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Туган тел һҽр халыкның, һҽрбер миллҽтнең тарихи үткҽне, бүгенге 

яшҽеше һҽм килҽчҽк язмышы өчен гаять ҽһҽмиятле факторларның берсе. 

Телдҽге һҽр күренешне өйрҽнү, аның асылына төшенү халык туган теле тел 

һҽм мҽдҽнияте арасындагы бҽйлҽнеш дҽрҽҗҽсен бигелҽүдҽ дҽ мөһим роль 

уйный. 

Телдҽ чагылыш тапкан лингвомҽдҽни үзенчҽлеклҽрне, менталитетны 

ахырынача ачу – катлаулы гамҽл. Бу мҽсьҽлҽне хҽл итүне аларның асылын 

ачып бирҽ алучы төп концептларны билгелҽүдҽн башка күз алдына да 

китереп булмый. Концепт структурасын тикшергҽндҽ без миллҽтнең 

менталитетына, дөньяны танып белүенҽ һҽм культурасына үтеп керҽбез. 

Халыкның концептосферасын өйрҽнү күп кенҽ сорауларга ачыклык кертергҽ, 

бер телдҽн икенче телгҽ тҽрҗемҽ иткҽндҽ дҽ хаталар җибҽрмҽскҽ булыша. 

Бүгенге көндҽ төрки халыкларның милли культурасы концептуаль 

яссылыкта чагыштырмача аз өйрҽнелгҽн. Татар лингвокультурологиясе һҽм 

концептологиясе өлкҽсендҽ Р.Р.Җамалетдинов, И.И.Мусина, Г.З.Шҽрҽева, 

Г.А.Садриева, Л.Р.Гарипова, Э.М.Зиангирова, Л.Х.Шҽяхмҽтова, 

Р.Р.Закирова, Ф.Х.Хҽсҽнова, Д.Х.Хөснетдинов һ.б. актив эшчҽнлек алып 

баралар. Тикшеренүчелҽр тарафыннан татар халкының материаль һҽм рухи 

дөньясын концептлаштыру юнҽлеше, татар дөнья тел күренешенең төп 

концептларын анализлау дҽвам иттерелҽ, аерым өлкҽ яки сегментларга аерып 

күрсҽтелҽ.  

Гаилҽнең бердҽмлеге һҽм аерымланып яшҽве телдҽ аерым ачык итеп 

аңлатыла. Кан-кардҽшлек бердҽмлеге турыдан-туры пространстводагы 

бердҽмлек белҽн тиңлҽштерелҽ. Төрле теллҽрдҽ йорт гаилә, бергә яшәүче 

кешеләр булып аңлатыла.  

Бер йортта гаилҽ белҽн яшҽү - гаилҽне бердҽй итүнең төп нигезе һҽм 

төрки тел аңы вҽкиле булган өйлҽнүче яшь егет өчен үз йортыңны булдыру 

иң элек җҽмгыятьнең аерым гаилҽсе булып китүне, үз өеңдҽ торуны белдерҽ, 



сүзнең эчке формасы да (өйлҽнү) нҽкъ шуңа ишарҽ ясый. Гаилҽ – кан-

кардҽшлек, никах бҽйлҽнешлҽре; икътисади һҽм хуҗалык мөнҽсҽбҽтлҽре 

белҽн тупланган катлаулы тезелмҽ ул. Гаилҽле булу татарларда электҽн 

хөрмҽт ителгҽн, ҽ никахлашу зарури шарт кына түгел, ҽ мөселманнар өчен 

Аллаһ Тҽгалҽ хакына башкарылучы изге гамҽл дип кабул ителгҽн. 

Никахлашкан кеше ялгыз калган иң дини мөселманга караганда да Аллаһ 

тарафыннан күбрҽк яклана, Аңа якынрак кешелҽрдҽн санала. 

Гаилә сүзе татар теленҽ гарҽпчҽдҽн килеп кергҽн. Беренче мҽгънҽсе 

- өй җәмәгате, семья. Телебездҽ ул, нигездҽ, нҽкъ менҽ шушы мҽгънҽдҽ 

кулланыла. Гарҽп телендҽ шулай ук гаилә сүзенең борчу, авыр эш, читен 

мҽсьҽлҽ дигҽн икенчел мҽгънҽсе дҽ урын ала. Ассоциатив яктан күпмедер 

дҽрҽҗҽдҽ  якынлык булса да, татар телендҽ ҽлеге мҽгънҽдҽ гаилә сүзе 

кулланылмый дип ҽйтергҽ дҽ урын бар [Гарҽпчҽ-татарча-русча алынмалар 

сүзлеге. 1993: 68]. 

Татар теленең аңлатмалы сүзлегендҽ гаилҽ лексемасына 

түбҽндҽгечҽ аңлатма бирелҽ: “Гаилә - бергә яшәүче ир, хатын, балалар һәм 

якын туганнардан торган кешеләр төркеме; семья.” Мҽсҽлҽн, Газиз үлү 

белән хөр һәм күңелле гаилә тормышы турындагы матур хыяллар берьюлы 

җимерелеп төште. 

Балалар тҽрбиялҽү процессында гаилҽнең иң мөһим вазифаларының 

берсе этномҽдҽният кыйммҽтлҽрен тапшырудан, этник үзаң тҽрбиялҽүдҽн 

гыйбарҽт. Нҽкъ менҽ гаилҽдҽ балалар милли гореф-гадҽт һҽм йолалар белҽн, 

халык риваятьлҽре белҽн танышалар, шунда беренче дини күзаллаулары туа. 

Бер этнос вҽкиле буларак формалашуда гаилҽ хҽзер дҽ мөһим роль уйнавын 

дҽвам итҽ. 

Тикшеренүчелҽр этномҽдҽният трансмиссиясендҽ гаилҽ ҽгъзалары 

арасында рольлҽр бүленешенең аерым үзенчҽлеклҽре булуын билгелҽп 

үтҽлҽр. Аталар шул миллҽткҽ хас булган милли үзаң формалаштыруда күбрҽк 

катнашалар, ҽ аналар исҽ нигездҽ мҽдҽният һҽм көнкүреш эчтҽлеге 

үзенчҽлеген тапшыралар. 



Татар гаилҽсендҽ ана икътисади бҽйле булып, иерархик буйсыну 

хҽлендҽ яшҽгҽн, ул гаилҽдҽ йорт хуҗалыгын алып барырга, балаларны карап, 

тҽрбиялҽп үстерегҽ тиеш булган, һҽм бу яктан ул гаять мөһим эш башкарган. 

Күчмҽ һҽм күчемсез милекнең бердҽнбер хуҗасы булган ир-ат һҽм ата 

кеше татар җҽмгыятендҽ гаилҽ тормышының төп мҽсьҽлҽлҽрен хҽл итүдҽ 

өстенлекле хокукларга һҽм гаилҽдҽ кагылгысыз абруйга ия булган. Гаилҽдҽ 

җитҽкчелек һҽм күзҽтеп, тикшереп тору вазифасын нҽкъ менҽ ир һҽм ата 

башкарган.  

Мҽгълүм булганча, татар халкында иң хөрмҽт ителгҽн нҽрсҽлҽрнең 

берсе – хезмҽт. Традицион халык педагогикасында сабый чактан ук хезмҽткҽ 

өйрҽтү гаилҽ тҽрбиясенең мөһим бурычы санала. 

Татар гаилҽсендҽ ата улларын тҽрбиялҽү өчен, ҽ ана кызлары өчен 

җавап биргҽн. 

Һҽр халыкта туганлык бҽйлҽнешлҽре, гаилҽ ҽгъзаларының нҽсел-ыру, 

кардҽшлҽр белҽн, шулай ук үзара да ни дҽрҽҗҽдҽ якынлыкны, берсе 

икенчесенҽ кем булып чыгуын билгелҽү мөһим урын алып тора. Бу исҽ, үз 

чиратында, арасында гаилҽ-туганлык бҽйлҽнешлҽрен ачыклауга багышланган 

табышмаклар, төгҽлрҽк ҽйткҽндҽ, туганлыкны төпчеп белү дигҽн аерым бер 

төр барлыкка килүгҽ этҽргеч була. Ҽлеге төрдҽ гаилҽ концепты эчендҽ карала 

торган компонентлар комплекслы итеп (гаилҽ төшенчҽсе составында) түгел, 

ҽ туганлык терминнарына (мҽсҽлҽн, ата, ана, ҽби, бабай һ.б.) аерым бүлеп 

карала. Гаилҽнең һҽр ҽгъзасы аерым билгелҽп үтелҽ һҽм табышмаклар шулай 

итеп төзелгҽн ки, аның җавабын эзлҽү барышында кешенең аңында үзара 

кан-кардҽшлек, ныклы туганлык бҽйлҽнешлҽре кат-кат ассызыклана. 

“Гаилҽ” сүзе үз эченҽ күп төшенчҽлҽрне берлҽштергҽн. Ул – без туып 

үскҽн ҽти-ҽни кочагы да булып тора. Кеше шҽхес булып җитешеп гаилҽдҽн 

читкҽ чыга һҽм үз чиратында гаилҽ корырга тиеш була. Шуңа да гаилҽ 

һҽркем өчен кадерле, мөһим, чөнки анда ҽти-ҽни, туганнар, һҽм син шунда 

шҽхес буларак формалашкан. Ҽдиплҽр дҽ “гаилҽ” төшенчҽсен үз 



иҗатларында бик телҽп, яратып кулланалар һҽм аңа төрле яклап якын 

килҽлҽр, һҽр сүзнең тҽмен тоеп эш итҽлҽр. 
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